11. *Sicut Topheth.* In carnicinam et sepultronum occisorum, sicut erit Topheth.

12. *Insonundata.* Profanate cadavera mortuorum. — *In quarum donisatis.* Id est, eos tis; erant enim tecta in Iudea superne complanata, levitor tamen delicia, quantum satis erat ut pluvia defueret. In tecta ergo solebant ascendere, ut conspecto inde celo, stolidi, quas hic appellat militiam costi, adorarent. Vide Sophon., 1, 4, 5.

6. *Propretra ecco dies venient.* dicit Dominus, et non vocabulari amplius lucis iste, Topheth, et vallis filii Eunomii, sed vallis occisionis.

7. Et dissipabo consilium Iuda et Jerusalem in loco isto : et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum et in manu querendam animam eorum ; et dabo cadavera eorum escam volatilibus coeli, et bestiis terra.

8. a. Et ponam civitatem hanc in stuporem et in silencium, ut qui perirent, obstinassent, et si libet, super universa plaga ejus. (a. 19. 18. 16. Inf. 49, 13. et 50, 13.)

9. El cibaho eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum ; et unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione, et in angustia, in qua concident eos inimici eorum, et qui querent animas eorum.

10. Et contulerit lagunculam in eis virorum qui ibidem tecum.

11. a. Et dabo ad eis — Hoc dicit Dominus exercituum : Sit contra me peccatum, edixit Phassur Jeremiam, et civitatem istam, et contulerit vos fugiti quod non potest ultra instaurari : et in Topheth semperient, ex quod non sit aliud locus ad sepiellendum.

12. Sicut facio loco huic, ait Dominus, et habitatoribus eis : et ponam civitatem istam sicut Topheth.

13. Et erit dominus Jerusalem, a domum regum, et a sanctis suis in Topheth immundus ; omnes domes, et quaecumque domatibus sacrificaverint omni eorum, et libaverint libamina diis alienis, et perculiet eos gladio.

14. Et dabo universitatem substantiam civitatis hanc, et omnes habent eos, omnesque precium, et canentes thesauros regum Iuda dabo in manu inimicorum eorum ; et diripiunt eos, et tollent, et dicent in Babylonem.

15. Ut autem Phassur, et omnes ha-

bitantes eius, et omnes qui venient adorare a feu jusqu'à ce qu'el fût chauffé en rouge. Alors le prêtre prenait l'assent et le plaçait sur les mains brillantes de Moloch, et afin que les parents ne pussent entendre les cris de l'assent, et battant du tambour, c'est de là que ce lieu reçut le nom de Topheth, car Tophet signifie « assent ». (Lam. 2, 16. 1 Cor. 10, 22. 1 Tim. 6, 502.)

16. *In eorum donisatis.* Comme il y avait dans la vallée de Topheth un temple consacré à Moloch, il y avait sur les toits ou terrasses des principaux habitants de Juda, des autels qu'ils avaient dressés en l'honneur de la lune et des astres. Le Prophète annonce la destruction de tous ces lieux que le Seigneur avait souhaité, parce que l'idolatrie les avait pollués.

6. *Topheth.* Hoc explicatum est c. 7, n. 32. — *Sed vallis Occisionis.* Quia nimur ibi Iudea a Chaldeis occidentur.

7. *Dissipabo.* Irritare faciem, frustarob, putabant enim se eo loco auxilium ab Iudis habuisse ; at non habuerunt.

8. *In stupore, et in stibitione.* Vide supra, c. 18, n. 16.

9. *Cornibus filiorum suorum.* Quod estiam accidenter Judis in obsidione Samariae, IV. 18, 20. 28, 29, et post eam citam in obsidione Jerosolymitanæ, ut scribit Josephus, lib. 3, c. 8, de bello J. et

10. *Quod non potest ultra instaurari.* Scilicet humana potentia, licet possit divina, ut supra, c. 18, n. 6. Dixi posse populum perdere et restaurare, sicut fuius was quod dicitur patrum fuerit refinctus. Sic Christus ait : *Audi homines hoc impossibile est.* apud Deum impossibile potest. Vide supra, c. 19, 26. — *In Topheth septentrio.* Vide dicta c. 7, n. 32.

11. *Sicut Topheth.* In carnicinam et sepultronum occisorum, sicut erit Topheth.

12. *Insonundata.* Profanate cadavera mortuorum. — *In quarum donisatis.* Id est, eos tis; erant enim tecta in Iudea superne complanata, levitor tamen delicia, quantum satis erat ut pluvia defueret. In tecta ergo solebant ascendere, ut conspecto inde celo, stolidi, quas hic appellat militiam costi, adorarent. Vide Sophon., 1, 4, 5.

6. *Propretra ecco dies venient.* dicit Dominus, et non vocabulari amplius lucis iste, Topheth, et vallis filii Eunomii, sed vallis occisionis.

7. Et dissipabo consilium Iuda et Jerusalem in loco isto : et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum et in manu querendam animam eorum ; et dabo cadavera eorum escam volatilibus coeli, et bestiis terra.

8. a. Et ponam civitatem hanc in stupore et in silencium, ut qui perirent, obstinassent, et si libet, super universa plaga ejus. (a. 19. 18. 16. Inf. 49, 13. et 50, 13.)

9. El cibaho eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum ; et unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione, et in angustia, in qua concident eos inimici eorum, et qui querent animas eorum.

10. Et contulerit lagunculam in eis virorum qui ibidem tecum.

11. a. Et dabo ad eis — Hoc dicit Dominus exercituum : Sit contra me peccatum, edixit Phassur Jeremiam, et civitatem istam, et contulerit vos fugiti quod non potest ultra instaurari : et in Topheth semperient, ex quod non sit aliud locus ad sepiellendum.

12. Sicut facio loco huic, ait Dominus, et habitatoribus eis : et ponam civitatem istam sicut Topheth.

tandum, et statu in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum : *Venite ad me.*

13. Vnde dicit Dominus exercituum : Dens Israel : *Ecco ego inducam super civitatem hanc, et portaverim omnes urbes ejus, universa mala quo locutus sum aduersum eam : quamquam induraverunt cervicem suam, ut non audirent sermones meos.*

## CHAPITRE XX.

Prophétie contre Phassur. Plaintes de Jérémie. Il maudit le jour de sa naissance.

1. Et audit Phassur filius Emmer sedicet, et qui constitutus erat princeps in domo Domini, Jeremiam propheta- tem sermones istos.

2. Et percussit Phassur Jeremiam prophetam, et misit cum in nervum quod erat in porta Benjamin superiori, in domo Domini.

3. Cumque luxisset in crastinum, edixit Phassur Jeremiam, et civitatem istam, et dixit illi Jeremias : Non Phassur vocat Dominus nomen tuum sed pater vocavit undique.

4. Quia hinc dicit Dominus : Ecce ego dabo te in pavorem, et te omnes amicos tuos : et corrent gladio inimicorum suorum, et oculi tu videbunt : et omnes Judam dabo in manu regis Babylonis : et traducet eos in Babylonem, et perculiet eos gladio.

5. Et dabo universitatem substantiam civitatis hanc, et omnes habent eos, omnesque pretium, et canentes thesauros regum Judæ dabo in manu inimicorum eorum ; et diripiunt eos, et tollent, et dicent in Babylonem.

6. Ut autem Phassur, et omnes ha-

bitantes eius, et omnes qui venient adorare a feu jusqu'à ce qu'el fût chauffé en rouge. Alors le prêtre prenait l'assent et le plaçait sur les mains brillantes de Moloch, et afin que les parents ne pussent entendre les cris de l'assent, et battant du tambour, c'est de là que ce lieu reçut le nom de Topheth, car Tophet signifie « assent ». (Lam. 2, 16. 1 Cor. 10, 22. 1 Tim. 6, 502.)

7. Et autem Phassur, vous serez emmené captif car XX. — 1. *Phassur filius Emmer.* C. Galmet conjecture que cela pourroit signifier la famille d'Emmer, qui etait la seizième des familles constitutrices d'Ier. Par. XXIV, 14. Il suppose que le père immédiat de Phassur etait Melchias (Par. IX, 12; et Inf. XXI, 1). En tout cas, il prete appartenir a ce parti politique qui, non-seulement refusait de croire aux propres aveux de l'envoyé de Dieu, mais qui aussi traitait de sedition et de perturbateurs. C'est a ce titre qu'il arreste Jérémie et qu'il le porte au prison.

2. *In porta Benjamin superiori.* Dalmat suppose qu'il y avait deux portes de Benjamin : l'une, qui conduisait hors de la ville : c'etait la porte basse de Benjamin; l'autre, qui etait pres du temple et qui y conduisit : c'etait la porte haute de Benjamin.

3. *Prophecait mendacium.* Ce pretres, qui n'avaient reçu de Dieu aucune mission prophétique, contradisaient les prophetes et endormissaient le peuple en lui disant que les maux qu'on lui annonceraient ne pouvoient arriver, parce que Dieu avait promis sa protection a Jérusalem, et qu'il ne permettrait pas que l'on détruisit son temple.

Cap. XX. — 1. *Principes in domo Domini.* Unus et templi prefecit; variis enim munis et officiis templi variis praefeccebantur, ut verbi gratia, oblationibus, cantoribus, sarcis toro, etc. \* Videlut fuisse στρατηγος τοι προσωπος, magistratus templi, cuius mentio Luc. 22, 32, et alibi, cuius officium est in templo quod in templo delinqueret.

2. *Peregrinus. Pugio, et scutum est.* In heresi Virgini intellegit quo servicos et pugnos impeditur; apud variis nervis, et talis a scutis ex duris harvis primus olim fieri cooperant, dauid ex ligno et ferro. — *Quod erat in porta Benjamin superiori.* Justa portam, vel versus portam. — *In domo Domini.* Intra templi atria.

3. *In custodia, educti.* Videlut pugna quae Aris deinceps a pugno, va. inde, id est, expeditio, et accipitio, invenientur, et id, et, condor, va. heros, va. pugnatores. Quod dicit: Videlut Phassur, id est, luxurians, canor, horus, auctor, pugna, et pugnatores. — *Pax regule undique.* In Hebrew est, magor, que vox paxem significat. LXX tamen et Theodosius vertit utroque id est, transfigurantem; Aquila, peregrinum; Symmachus, obitum: que omnia pugnatores Phassur capiunt, abducunt, et in captivitatem, et ipsam pugnae agentia pars pugnatores et omnes futurum. Vide infra, vers. 6.

4. *Et omnes amicos tuos.* Quibus scilicet prophetati mendacium, ut habetur n. 6, quibus dicebas : Pax, pax, cum non esset pax.

avez tous ceux qui demeurent dans votre maison, vous irez à Babylonie, et vous y mourrez, et vous y serez ensevelis, vous et tous vos amis à qui vous avez prophétisé le mensonge.

7. Vous m'avez séduit, Seigneur, et j'ai été séduit par vos promesses. Vous avez été plus fort que moi, et vous avez prévalu contre moi, car je suis devenu l'objet de leur moquerie pendant tout le jour, et tous les jours.

8. J'aurais été déjà longtemps que je parie, que je crée contre leurs inquiries, et que leur peine soit une désolation générale. Et la parole du Seigneur est pour moi un sujet d'opprobre et de moquerie pendant tout le jour.

9. Alors j'ai dit : Je ne nommerai plus le Seigneur, et je ne parlerai plus en son nom. Et en même temps il s'est allumé au fond de mon cœur un feu brûlant qui s'est renfermé dans mes os, et je suis tombé dans la langueur, n'en pouvant plus supporter la violence.

10. J'avais alors j'entendu les malédictions d'un grand nombré de personnes, et la frayer qui l'asfach de me donner de toutes parts, disant : Persécutés, persécutés, tous ensemble. Tous ceux-là même qui auparavant vivaient en paix avec moi, et qui étaient sans cesse à mes côtés, s'entreindirent : Tâchons de le tromper en quelques manière que ce soit, tâchons d'avoir l'avantage sur lui, et de nous venger de lui.

11. Mais le Seigneur est avec moi comme un guerrier invincible. C'est pourquoi ceux qui persécutent t'ont détruit, et ils n'auront aucun pouvoir contre moi. Car tu es avec moi, et tu es ma force, et tu es mon sauveur.

12. Vous donc, Seigneur des armées, qui

8. *Quia janet olim loquor.* Les châtiments qu'il avait annoncés n'arrivant pas, les infidèles se moquaient de lui et l'appelaient un imposteur. Jérémie sent vivement ses souffrances et il s'en plaint au Seigneur en lui disant, qu'en acceptant sa mission, il ne se doutait nullement des épreuves qui l'attendaient.

7. *Seduxisti me, Domine.* Queritur Jérémie humana morte et ex puillanimitate de Deo dolor incitata, quod se decepit: premisserat enim illi Deus supra, c. 1, n. 8, fore illi semper adesset, et ex omnibus periculis liberaret, quod non videbat Deus praestitas, portem mitens cum a Chassanum precepit et in carcere posuit, et non populus suus, sed omnes viri eius qui erant pacifici mei, isti custodientes latus meum; si quoniam decepti, et prevaluerat adversus eum, et consequebam ultionem ex eo.

8. *Audiui enim contumelias multorum, et terrorum in circuitu: Persequimini, et persequamur eum;* ab omnibus viris qui erant pacifici mei, isti custodientes latus meum; si quoniam decepti, et prevaluerat adversus eum, et consequebam ultionem ex eo.

9. *Et tu, Domine exercituum, a pro-*

*vidore tuo laborum et dolorem, et consu-*

*meratur in confusione dies mei?*

*... quis enim reformatum meo?*

*Lamentatio prophetarum meo?*

*Ipsorum autem electorum Domini vocamento, ut sit Psal. 115, 140. — Defecit.* In Hebr. est: *et fatigatus sum ferendo, nec potuit.*

10. *Audiui enim. Audiui quidem.* — *Persequimini.* Id est, dicentium: *Persequimini, pacifici mei.* Amici mei, quibusdam pacifici et amara agere solent, et nihil aliud reportant quam irrisiones et obloquies. Hoc cogitavit Jérémie venialis puillanimitate virtutis. *In nomine tuis.* Usus est solenniter formulare. *Hoc dicit Dominus.* — *Et factus est secundum te.* *Quis ipsius existimat.* Non potui, ut deliberaveram, ardorem istius scatene-tem continere, sed erupit. Nam ut sit illa:

*... quis enim reformatum meo?*

*Lamentatio prophetarum meo?*

*Ipsorum autem electorum Domini vocamento, ut sit Psal. 115, 140. — Defecit.* In Hebr. est: *et fatigatus sum ferendo, nec potuit.*

11. *Audiui enim. Audiui quidem.* — *Persequimini.* *Custodiens regnum tuum, et custodiens te ipsum.* Qui a deo mero non descendebat, qui mihi familiares erant. Voi custodes latitatis hominis, qui a deo sunt observantes, insulari et accidens antem quarebras; unde aliqui virtutem, observant circumspectationem meam, it est, an aliqua in te claudemus, in latere in sermone, aut offendam.

12. *Opprobrius septentrionum.* Quid incurrent ex urbis excido, et exitio suo, quod ego illa minor et ipsi irrident.

13. *Probator quieti.* LXX., probans justa. Qui uniuscuiusque merita ponderans, justitia renumerans. Vide supra, c. 17, 10. — *Videamus quoque ultionem.* Rerum explicata sunt supra, c. 11, 29.

hator justi, qui vides renes et cor; vi- deas, quae vobis trax es, perinde; ubi tuum revelabat causam meam. [a Sop. 44, 26 et 17, 10.]

13. *Contate Domino,* laudate Domi- num; quia liberavit animam pauperis de manu malorum.

14. *A Maledicta dies in qua natus sum;* dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. [a Job. 3, 2.]

15. *Maledictus vir qui annuntiavit pat- ter meo,* dicens: *Natus est tibi puer misericordus, et quasi gaudio laetificav- emus,* et in derisione tota die.

16. *Seduxisti me, Domine, et seduc- tus sum: fortior me fuisti, et invaser- factus sum in derisione tota die, omnes subanscant me;*

17. *Quia janet olim loquor, vociferata iniquitatem, et vastitatione clamito;* et factus est in corde meo quasi ignis ex- stuans, cauususque in ossibus meis; et detefacti, ferocii, non sustinens.

18. *Et dixi: Non recordabor ejus, ne- quoque loquer ultra in nomine illius;* et factus est in corde meo quasi ignis ex- stuans, cauususque in ossibus meis; et detefacti, ferocii, non sustinens.

19. *Audiui enim contumelias mul- turum, et terrorum in circuitu: Perse- quimini, et persequamur eum;* ab omnibus viris qui erant pacifici mei, isti custodientes latus meum; si quoniam decepti, et prevaluerat adversus eum, et consequebam ultionem ex eo.

20. *Quare de vulva expressus sum,* ut videbam laborem et dolorem, et consu- meretur in confusione dies mei?

21. *Si nullus me interficerat a vulva* mater mea puerulam, et vulva ejus conceperit sterlus.

22. *Quare de vulva expressus sum,* ut videbam laborem et dolorem, et consu- meretur in confusione dies mei?

23. *Chantet cantiques au Seigneur,* parce qu'il a délivré l'âme de la main des méchants.

24. *Maudit soit le jour auquel je suis né;* que le jour auquel ma mère m'a enfanté ne soit point bénit.

25. *Maudit soit l'homme qui en porta la nou- veauté à mon père,* en disant : Il vous est né un enfant male, et crut lui donner un sujet de joie.

26. *Qui est homo deviome comme les villes* qui le Seigneur a détruites par un arrêt irré- vocable; qu'il entendie les cris le matin, et les hurlements à midi.

27. *C'est l'état où Dieu a permis que je sois tombe,* lui qui ne m'a pas fait mourir avant de naître, afin que ma mère devint mon sépulture, et que je ne seraït avancé jusqu'à l'enfanti jamaïs.

28. *Pourquoi suis-je né?* Pour être accablé de travail et de douleur, et pour voir consumer mes jours dans une confu- sion?

## CHAPITRE XXI.

Sédécias envoie consulter Jérémie. Le Prophète lui annonce les maux qui vont fonder sur Jérusalem, et lui indique le moyen de les éviter.

4. *Verbum quod factum est ad Jeremiam quando misit ad eum rex Sédécias Phasser filius Melchias, et Sophonia filium Maasis sacerdotem, dicens:*

2. *Consultez le Seigneur pour nous, parce*

4. *Maledicta dies.* Comme Job. Jérémie en arrive à enseigner le jour de sa naissance. La zèle dont il brûle pour la gloire de Dieu lui fait déplorer la malheur qu'il va en faire naître, pour voir les impôts dont ses concitoyens lui donnaient l'exemple, et pour avoir à annoncer à sa nation des malheurs horribles et inouïs. Mais cette tristesse profonde, qui est l'image de la tristesse de Jésus au moment de son agonie, n'exclue ni la résignation, ni la confiance en Dieu, mais vice versa.

Car XXI. 1. *Propheta quod factum est.* C'est à dire que ce qu'il a écrit dans ce chapitre est intégral. Ceux qui précédent ce qui suit se rapportent aux trois premières années du règne de Josaphat, tandis que le fait qui est raconté dans ce chapitre XXI appartient à la dixième année du règne de Sédécias, lorsque Nabuchodonosor, après avoir marché contre le royaume de Jérusalem assiégea une seconde fois Jérusalem. — *Phasser filius Melchias.* D. Sophonia qui est le fils de même Phasser qui a frappé Jérémie, et dont il est parlé au chapitre 20 (Voyez notre note).

3. *Contate Domino.* Epiphomena prophete agentis Deo gratias, quod animo vidisset se et populum liberatum iri.

4. *Maledicta dies.* Vida dicta, Job, 3, n. 1. Maledictam voca diem, quia illi III dei tanquam infornato, et multorum malorum initio, maledicturi essent. \* Mala, misera, infelix dies.

16. *Non mutavit sententiam, non recidivari esset, sed casu abiuravit se et*

*Audit claramore mane.* Veretur in perpetuo periculo, terror se lucet, sicut illi qui ab hostibus obsecrati sunt, qui totis die clamores et factus in urbe audirent.

17. *Qui Quippe, qui vel quod me non interficerat.* A vulva. Similis atque ex utero profiliat, et vel dicitur quod sentit contra. *Conspicere eternus.* Ultimam mater mea separari in utero non gestasset, et natus in lucis et tenebris.

18. *Consonuerat in confusione dies mei.* Ut ignoruisse vita finirem.

Car. XXI. 1. *Verbum quod factum est.* Est hic hysterologia, sive praeposterus ardo;

hic propositum narratur sub Sédécia, cum post ea c. 24, et sequentibus narraretur Josaphat et Joachim, qui ante Sédécias regnabant. Russus proposita huius capituli du post praecedit, et est editio prima. Et hoc editio, ut dicitur, fuerit de ante adventum Chaldeorum, hinc illis praesens propositum est. *Phasser.* Natus est, non capitulo precedente, n. 2, percuti et remanimari. Ille enim Emmer, hic Melchies filius appellatur.